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ÁTALAKUL A VADÁSZKAMARA VADGAZDÁLKODÁST TÁMOGATÓ PÁLYÁZATI RENDSZERE ÉS 
A SZERVEZET FORRÁSAINAK ELOSZTÁSÁT MEGHATÁROZÓ FELADATARÁNYOS FINANSZÍROZÁSI 
RENDSZER – EGYEBEK MELLETT ERRŐL DÖNTÖTT A VADÁSZKAMARA RENDES ÉVES KÜLDÖTT-
KÖZGYŰLÉSE, AMELYRE IDÉN MÁRCIUS 27-ÉN, A GÖDÖLLŐI KIRÁLYI KASTÉLYBAN KERÜLT SOR.

VADGAZDÁLKODÁSI 
PÁLYÁZATI RENDSZER
A 2017-ben létrehozott Országos Vadgazdálkodási 
Alap, amely révén a vadászkamara több mint 3 milli-
árd forint támogatást biztosított a vadgazdálkodási 
ágazatnak, az évek során kisebb-nagyobb módosítá-
sokon esett át. Mostanra azonban megértek a kon-
cepcionális változások is: az országos pályázati alap 
helyett az erre elkülönített forrásokat a vármegyei 
területi szervezetek kezelhetik a következő pályázati 
évtől. A Vadgazdálkodási Alapot a Vadgazdálko-
dási Pályázati Rendszer váltja, amelyből a korábbi 
vadgazdálkodási célokon kívül a hivatásos vadászokat 
támogató programok is megvalósulhatnak. (További 
részletek a következő oldalon.)

FELADATARÁNYOS FINANSZÍROZÁS
Változott a vadászkamara bevételeinek a központ és 
a vármegyei területi szervezetek közötti megosztását 
szabályozó feladatarányos finanszírozás rendszere 
is. Dr. Jámbor László, a vadászkamara elnöke el-
mondta: a vadászjegyekből befolyó díjak elosztása 
korábban sávos alapon történt, a vármegyei vadászok 
száma alapján, ami azonban anomáliákhoz vezetett. 
Ezek kiküszöbölésére a jövőben minden szervezet 
45 millió forintot tarthat meg a vadászjegybevételből, 
mint működési hozzájárulást, a fennmaradó részből 
pedig vadászonként 6000 (a Fővárosi és Pest vár-
megyei szervezet esetében 3500) forintot. Ily módon 
a feladatarányos finanszírozás jóval egyszerűbb, 
átláthatóbb és igazságosabb lesz, ugyanakkor minden 
területi szervezet több bevételhez jut, mint eddig.

EGYEBEK
Több ponton változott a szervezet Alapszabá-
lya, a vonatkozó napirendi pont előterjesztője 
dr. Kovács Sándor sportvadász alelnök volt, 
aki a szavazást is lebonyolította. A módosítások 

jelentős része a pályázati rendszer átalakításával 
függött össze. Emellett a jövőre esedékes tisztújí-
táshoz, a küldöttközgyűlésekhez, a jegyzőkönyv-
vezetéshez, a küldötti mandátumokhoz kapcsoló 
pontosításokról is döntés született.

A 2026-os küldöttközgyűlésen tisztújításra is sor 
kerül. Ennek előkészítése el is kezdődött: a küldöt-
tek megválasztották a Jelölőbizottságot, hogy a je-
lölésre valódi idő álljon rendelkezésre. A testület el-
nöke Szalai Árpád, a kamara Komárom-Esztergom 
vármegyei területi szervezetének elnöke, míg tagjai 
Hrabovszki János, a Békés, illetve Polónyi György, 
a Heves vármegyei területi szervezet elnöke.

Az „egyebek” napirendi pont keretében Bajdik Péter 
főtitkár a többi között a szervezet országos esemé-
nyeiről tájékoztatott: a Hivatásos Vadászok Országos 
Szakmai Versenyéről, amelyet idén Csongrád-Csanád 
vármegyében, Ópusztaszeren rendeznek június 
18–19-én, az Országos Vadásznapról, amelyet októ-
ber 11-én tartanak a Győr-Moson-Sopron vármegyei 
Göbös-majorban, az országos Vadvédelmi és Vadgaz-
dálkodási Bizottság éves szakmai konferenciájáról, 
amely az Országos Vadásznapot megelőzően, október 
10-én lesz a tervek szerint Sopronban, valamint az 
idei – nemzetközi – vizsla Főversenyről, amelyre Vá-
sárosnaményban kerül sor október 17–19-én.

Az ülés zárásaként dr. Jámbor László megköszönte 
a küldöttek munkáját, amelyet a jövőre záruló válasz-
tási ciklus alatt végeztek. Az idén esedékes vármegyei 
tisztújítások kapcsán kérte: az egyes pozíciókra törté-
nő jelölések, illetve a választások során a szokottnál 
is jobban tartsák szem előtt a szakmai felkészültsé-
get, az agilitást, lévén a következő évek – már csak 
a vármegyei szinten működő pályázati rendszer miatt 
is – feltétlenül rátermett és proaktív hozzáállást 
követelnek majd meg az érdekképviselettől.

Országos Magyar Vadászkamara

Újrahangolás ZALAI VADÁSZATÉRT
ÉLETMŰDÍJ
A Nimród Vadászújság márciusi számában 
közöltük a vármegyei vadászati érdekképviseletek 
kitüntetéseit. A kimaradt zalai elismerést az 
alábbiakban mutatjuk be.

ALAPÍTÁS ÉVE: 2020
AKIK MEGKAPHATJÁK: azon személyek, akik kiemelkedően sokat fáradoztak egyebek mellett a zalai 
gímszarvas kiváló állományának megőrzéséért, a vármegyei vadászatért, a vadászati kultúráért, 
a hagyományok megőrzéséért, a vadászat népszerűsítéséért és a természetvédelem érdekeinek 
érvényesítéséért
ÉVENTE ÁTADHATÓ DARABSZÁM: 1
AZ ALAPÍTÁS ÓTA ÁTADOTT DARABSZÁM: 3
KIVITELE: a Marion Schuster által 1970-ben, a zalai Lentiben elejtett legendás gímszarvasbika 
másolata. 250 milliméter magas bronz kisplasztika, 1-től 10-ig terjedő sorszámmal ellátva 
TALAPZAT: 194x117 milliméter márvány, „A ZALAI VADÁSZATÉRT” aranyozott, vésett szöveggel.

ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA

Bővebb összefoglalót 
a vadászkamara honlapján olvashat

A vadászkamara küldöttközgyűléseinek 
összes anyaga évekre visszamenőleg 

elérhető a szervezet honlapján
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A
z Országos Vadgazdálkodási Alap létre-
hozásáról a vadászkamara országos 
küldöttközgyűlése 2017-ben döntött, 
miután kormányzati támogatással olyan 
források kerültek a szervezetünkhöz, 

amelyekből egy régóta vágyott támogatást tudtunk 
biztosítani kifejezetten vadászatra jogosultak részére, 
a szabadterületi vadállomány és vadgazdálkodás 
érdekeit szem előtt tartva. Akkor úgy határo-
zott a szervezet küldöttközgyűlése, hogy az évente 
a pályázati alapba helyezett összeg mértékéről 
a legnagyobb döntéshozó testület határoz, a műkö-
dési szabályok megalkotását az elnökség hatáskörébe 

rendelte. Már-már szinte történelem, amikor a kezdeti 
időszakban lefektettük az alapelveket: központosí-
tott forrás, amelyhez pályázati úton férhetnek hozzá 
a bejegyzett vadászatra jogosultak.

Az elnökség bölcsen, szakmai kérdésként kezelve 
a kihívást, az Országos Vadvédelmi és Vadgazdálko-
dási Bizottság hatáskörébe rendelte a pályázható cél-
területek és a kapcsolódó feltételek kialakítását. A pá-
lyázatok bírálatát is ez a testület végezte azzal, hogy 
az anyagokat a vadászkamara területi szervezeteinél 
működő vadgazdálkodási bizottságok véleményezték. 
A pályázatokban foglalt projektek megvalósulásának 
ellenőrzését szintén a területi szervezetek végezték.

HÉT ÉV ELEGENDŐ IDŐ AHHOZ, HOGY NE CSAK A VADGAZDÁLKODÁSI 
ÜTEMTERVEKET VIZSGÁLJUK FELÜL, HANEM AKÁR ÖNVIZSGÁLATOT 

IS TARTSUNK SAJÁT FELADATAINK KÖRÉBEN.

Alapos átalakítás 
a Vadgazdálkodási 

Alap terén
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Az elmúlt 7 pályázati év alatt – egyedül a koronavírus-világjárvány 
alatt 2020/2021-ben nem írtunk ki pályázatot – több mint 3 milliárd forint 
forrást biztosított a vadászkamara, amely az önerőkkel együtt csaknem 
5 milliárd forint beruházást, fejlesztést generált a vadászterületeken. 
Több mint 3500 támogatott pályázatot nyújtottak be a magyarországi va-
dászterületek mintegy kétharmadáról. Egyes célterületeken, mint például 
a ragadozógyérítés, egyértelműen kimutatható a támogatás hatása, más 
célterületek esetében nehezen mérhető az eredmény, de a legfontosabb, 
hogy a sikeresen pályázott vadászterületek szerint a lokális hatások is 
érzékelhetők voltak.

Mindezzel együtt a hét esztendő elég hosszú idő volt ahhoz, hogy észre-
vegyünk olyan jelenségeket, amelyek szükségessé tették a felülvizsgálatot. 
A jó szándékú változtatások ellenére a pályázati rendszer egyes elemeiben 
megjelentek a túlszabályozás tünetei, másrészt a jogosultak is gyakran meg-
szokásból, rutinból küldték be a pályázataikat, figyelmen kívül hagyva az ép-
pen aktuális változást az adott évi pályázati kiírásban. Ennek pedig egyenes 
következménye, hogy az elutasított pályázatok száma növekedett. Kétségte-
len tény az is, hogy érzékelhető volt a pályázati kedv csökkenése, különösen 
ott, ahol az aktuális pályázati lehetőség, kiírás nem kapott kellő promóciót 
vagy a célterületek nem vonzották eléggé a vadászatra jogosultakat. 

Be kellett látnunk, hogy a pályázatható célterületek – bármennyire is pró-
báljuk azokat központilag évről évre finomítani – nem feltétlen találkoznak 
a területen jelentkező problémákkal és az ezek megoldását szolgáló valós 
igényekkel. Ebből is adódóan igazán akkor lehet hatékonyan működtetni 
a támogatási rendszerünket, ha a döntési kompetenciákat és a megvaló-
sításhoz szükséges anyagi forrásokat oda telepítjük, ahol a jó döntések 
meghozatalához az információk is rendelkezésre állnak. Jelen esetben ez az 
alapfeltétel a területi szervezeteinknél van meg, az ő munkatársaik ismerik 
a helyi helyzetet, igényeket, amelyek vármegyénként, de még azokon belül is 
rendkívül eltérőek lehetnek.

Amikor 2017-ben felmerült a Vadgazdálkodási Alap létrehozásának 
gondolata, elnökségi ülésen nagy vita volt arról, hogy egy központi, vagy 
19 vármegyei – területi szervezetenként egy-egy – alapot hozzunk létre. 
Mivel egy teljesen új konstrukcióról volt szó, az előbbi mellett döntöttünk. 
Indítsuk el, dolgozzuk ki a működési rendszerét, szerezzünk tapasztalatokat, 
és majd meglátjuk, hova fejlődik – gondoltuk. Kétségtelen tény, hogy az 
alap létrehozása jó gondolat volt, rengeteget segített vadgazdálkodásunk 
egyes problémáinak megoldásában. De azt sem tagadhatjuk, hogy mára már 
megújításra szorult, annak érdekében, hogy a források hatékonyabban tudják 
szolgálni a vadászatra jogosultak igényeit.

Erről született döntés az idei küldöttközgyűlésen.

Országos Magyar Vadászkamara

A
hogy arról már korábbi cikkeinkben 
beszámoltunk, a 2020/21-es és 
2021/22-es vadászati idényekben az 
ország három régiójában, Pest várme-
gyében, a Jászság körzetében és 

a Tiszántúl egyes területein végeztünk terepi minta-
gyűjtést azért, hogy az állománycsökkenés egyik 
lehetséges okát, a penészgombák által termelt miko-
toxinok őz- és mezei nyúl állományra gyakorolt káros 

hatásait felmérjük. Korábbi, a dámszarvason, őzön és 
mezei nyúlon végzett vizsgálatainkban kimutattuk 
a mikotoxinok szaporodásra és agancsépítésre 
gyakorolt káros hatását.

A mikotoxinok forrása elsősorban a szemes
takarmány. A klímaváltozás kedvez a penészek 
terjedésének. Az egyre gyakoribb, súlyosabb aszály 
és hőség már a szántóföldi kultúra érése idején 
is toxintermelésre készteti a penészgombákat. 

NEVÉBEN IS MEGÚJULT A PÁLYÁZATI RENDSZER
Az átalakított pályázati forma új elnevezést is kapott: 2026-tól Vadgazdálkodási Pályázati Rendszer néven 
kezdi meg működését. A rendelkezésére álló forrásokat – a vármegyékben működő vadászatra jogosultak ará-
nyában – osztjuk szét területi szervezeteink között. Rájuk bízzuk a nekik jutó összeg felhasználását, szigorúan 
pályázati keretek között. Azonban a pályázatok célterületeit, feltételeit, a lebonyolítás szabályait, az elszámo-
lás mikéntjét, az átláthatóságnak történő megfelelést – egy központilag megalkotott keretszabályzatban fog-
laltakat figyelembe véve – ők határozzák meg, illetve biztosítják. Fontos eleme az új rendszernek, hogy amen�-
nyiben nem pályázzák ki a keretet a jogosultak, a bennmaradó összeg nem kerül át másik pályázati, vagy egyéb 
forrásba, hanem a következő évi vármegyei keretösszeg növekszik a megmaradó forrással. Természetesen ez 
többletmunkával és nagy felelősséggel jár, de úgy gondoljuk, hogy ez egyben jelentősen növeli a vadászkamara 
területi szervezeteinek presztízsét, és a rendelkezésre álló információk birtokában olyan döntések fognak szü-
letni, amelyek új lendületet adnak a kamarai érdekképviseleti munkának is.

AZ ELŐZŐ SZÁMBAN MEGJELENT CIKKÜNKBEN AZ ALFÖLDI ŐZÁLLOMÁNY HELYZETÉT MUTATTUK BE 
A TERÜLETET JÓL ISMERŐ VADGAZDÁLKODÓK VÉLEMÉNYÉNEK KÉRDŐÍVES FELMÉRÉSE ALAPJÁN. 
A VÁLASZADÓK JELENTŐS RÉSZE AZ ÁLLOMÁNY ÉS A SZAPORULAT CSÖKKENÉSÉRŐL ÉS AZ ELHULLÁ-
SOK NÖVEKEDÉSÉRŐL SZÁMOLT BE. A TÖBBSÉG A ZSIGERELT TEST- ÉS AGANCSTÖMEGEK CSÖKKENÉ-
SÉT IS TAPASZTALTA. A TESTTÖMEG CSÖKKENÉSE KONDÍCIÓ ROMLÁST JELEZ, AMIT SOK TÉNYEZŐ, 
PÉLDÁUL A TÁPLÁLÉKHIÁNY, A TÚLZOTT STRESSZ, BETEGSÉGEK ÉS MÉRGEZÉSEK IS OKOZHATNAK.

A mikotoxinok hatása 
az őzre és a mezei nyúlra
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A mikotoxinszintek növekedését elősegíti a hibás 
mezőgazdasági gyakorlat, a monokultúrák elterje-
dése és a nem megfelelő tárolás. Ennek következ-
tében a mezőgazdasági területen élő vad már nyár 
közepétől felveheti a mikotoxinnal szennyezett 
takarmányt. Tapasztalataink szerint a helyzetet 
tovább rontja a hibás vadtakarmányozás, az elle-
nőrizetlen, rossz minőségű takarmányok kietetése. 
A vad tehát különösen ki van téve a mikotoxinok 
okozta veszélyeknek. Tovább tetézi a bajt, hogy 
a vadfajok emésztési tulajdonságairól, az emésztő-
rendszerükben élő mikrobák toxinbontó vagy 
közömbösítő hatásáról szinte semmit nem tudunk. 
A táplálékösszetétel-vizsgálatok alap-
ján azonban sejthetjük, 

hogy mivel vadfajaik táplálékigénye lényegesen 
eltér a háziállatokétól, a mikotoxinokkal szembeni 
védekezésünkben is lehet különbség. Az eltérő 
emésztés, élettani tulajdonságok magyarázhatják 
a terepi vizsgálatainkban az őzek – ezen belül 
a bakok és a suták – valamint a nőstény mezei nyu-
lak között észlelhető eltéréseket is. Érdekes, hogy 
2021/22-ben az őz veséjében magasabb aflatoxin 
és fumonizin, 2020/21-ben a nyúlban magasabb 
DON és T2-HT2 szintet mértünk.

Gyakorlati szempontból a kérdés az, hogy 
a vadgazdálkodó idejekorán észleli-e a mérgezések 
hatásait, avagy csak a végső eredményt, az állo-
mány csökkenését és leromlását veszi észre. Ebben 
a cikkünkben egyes mikotoxinok az őz és a mezei 
nyúl kondíciójára gyakorolt hatásáról szóló eredmé-
nyeinket foglaljuk össze. 

A gabonafélékben előforduló öt legfontosabb 
mikotoxin: az Aspergilus fajok által termelt aflatoxin 
B1 (AFB1), valamint a Fuzáriumok toxinjai: a zearalen-
on (ZEA), DON, T2-HT2 toxin és a fumonizinek (FB1). 
Szinte mindegyik mikotoxinnak ismert káros hatása 
az emésztésre, a testtömegre és a szaporodásra. Bár 
a nagyon alacsony mikotoxinszinteknek általában 
nincs könnyen észlelhető élettani hatása, kártékony 
hatásaikat kis koncentrációban is ki tudják fejteni, 
sőt az egyes toxinok egymás hatását erősítve na-
gyon alacsony koncentrációban is okozhatnak káros 
elváltozásokat. 

A penészek szaporodásának, növekedésének és 
toxintermelésének ökológiai optimuma 

is eltérő, ezért az egyes évek-

ben és az egyes területek között a helyi időjárási 
viszonyok és gazdálkodás függvényében különböző 
toxinok nagyon eltérő mértékben jelenhetnek 
meg. Ez az oka annak, hogy a vadászterületek 
között, sőt a vadászterületeken belül is nagy lehet 
a különbség az egyedek toxinterhelésében. Eredmé-
nyeink jelentős eltérést mutatnak az évek között is. 
A 2021/22-es évben általában lényegesen nagyobb 
toxinszinteket mértünk. Emiatt nem lehet nagy ré-
giókra és több évre általánosan érvényes következ-
tetéseket levonni. Sokkal inkább azt tapasztaljuk, 
hogy egy adott vadászterületen belül is az egyedek 
egy része nem, vagy csak nagyon kis mértékben 
tartalmaz mikotoxinokat, míg másokban kiugróan 
magas értékek mérhetők, és a helyzet évről évre 
változik. Mindezek miatt az általános statisztikai 
elemzés ritkán mutat ki egyértelmű összefüggése-

ket. Ugyanakkor a magas toxinszintek esetén még 
így is kimutathatók káros hatások.

Az őznél az AFB1 az egyedek 94 százalékban, 
a ZEA 90 százalékban, a DON 79 százalékban, az 
FB1 100 százalékban a T-2/HT-2 toxin pedig 
93 százalékban volt kimutatható, 
általában alacsony vagy közepes, 
ám ritkábban magas koncentrá-
cióban. Az AFB1 esetében az 
egyedek 11 százaléka, ZEA-
nál 38 százaléka, DON-nál 
34 százaléka, FB1-nél 
26 százaléka és T-2/
HT-2 toxinnál 53 szá-
zaléka esett magas 

mikotoxinszintű csoportba. Az ZEA és DON esetében 
a magasabb szennyezettség mellett a máj tömege 
nagyobb volt (ZEA 17 százalékos, DON 18 százalékos 
növekedés) az alacsony mikotoxin koncentrációjú cso-
porthoz képest. Ez nem meglepő, hiszen tudjuk, hogy 
a máj a méregtelenítés fő szerve, a mikotoxinok is ezt 
támadják meg először. A máj károsodása a sejtek el-
zsírosodásával kezdődik, ami tömegnövekedést okoz. 
A testtömegre csak a DON-nál mutatható ki szignifi-
káns eltérés a csoportok között, ahol a magasabb 
mikotoxinszint esetén 10 százalékkal alacsonyabb 
a testtömeg. Következésképpen az egyedek több mint 
egyharmadánál már májkárosodást lehetett feltéte-
lezni és a testtömeg csökkenését mutattuk ki.

A mezei nyúlnál az AFB1 az egyedek 95 százalék-
ban, a ZEA 84 százalékban, a DON 82 százalékban, 
az FB1 99 százalékban a T-2/HT-2 toxin pedig 

96 százalékban volt jelen. Az AFB1-nél az egyedek 
8 százalékát, ZEA-nál 29 százalékát, DON-nál 
20 százalékát, FB1-nél 10 százalékát és T-2/HT-2 
toxinnál 49 százalékát soroltuk a magas koncent-

rációjú csoportba. Az AFB1, FB1 és T-2/HT-2 
toxinoknál a magasabb toxinszintű 

csoport májtömege 19 száza-
lékkal, 16 százalékkal és 

9 százalékkal alacsonyabb, 
ZEA esetében viszont 

8 százalékkal magasabb, 
mint az alacsonyabb 
koncentrációjú cso-
porté. Az AFB1 és 
ZEA vesetömegnél is 
találtunk szignifikáns 
eltérést a két csoport 
között. Az AFB1-gyel 
jobban szennyezett 

egyedek veséjének 
tömege 22 százalékkal 

kisebb, a magasabb ZEA 
szinttel rendelkező egyedek 

vesetömege pedig 13 száza-
lékkal nagyobb, mint az első cso-

porté. A testtömegnél nem tudtunk 
különbséget kimutatni. Az őzzel össze-

hasonlítva látszik a két faj közti különbség. A mezei 
nyúl, úgy tűnik, érzékenyebben és mikotoxinonként 
eltérő módon reagál. Ugyanakkor a méregtelenítés-
ben kiemelt szerepet játszó két szerv, a máj és a vese 
tömegváltozása figyelmeztető. Különösen a szerv 
tömegének néhol jelentős csökkenése már a szerv 
betegségét, ezzel élettani funkciójának romlását 
jelzi. A mezei nyúlra tehát a mikotoxinok nagyobb 
veszélyt jelenthetnek, de ezt a mezei nyúl nagyobb 
szaporulata és rövidebb élettartama miatt kevésbé 
vesszük észre.

A fenti eredmények azt jelzik, hogy a mikotoxi-
noknak jelentős szerepe lehet az alföldi mezőgaz-
dasági környezetben élő vadfajok állománycsök-
kenésében. Az általunk kimutatott szervi eltérések 
első lépései lehetnek az egyedek leromlásának, 
fontos élettani funkcióik, így a méregtelenítés 
csökkenésének, ami különösen a kedvezőtlen 
években megnövekedett elhulláshoz, csökkent 
szaporulathoz és végül az állomány csökkenéséhez 
vezethetnek. A probléma feltárásának az elején 
tartunk. Bőven van még feladata a kutatóknak, hogy 
segítsék a gyakorlati szakembereket a bajok időbeli 
felismerésében és kezelésében.

dr. Szemethy László1, Antal Adrián1, 
Horváthy Győző1, Horváthy Andrea1, 
Maurer Máté1, dr. Szőke Zsuzsanna2

1PTE, 2MATE
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T
akács Andrásnak hívnak, 50 éves vagyok, 
nős, két gyermek édesapja. A vadászat 
kisgyermekkorom óta végigkísérte az 
életemet. Édesapám mintegy 60 éven 
keresztül vadászott, ő vezetett be 

a természet világába. Tőle örököltem a mérték-
tartást a vadászatban, hozzá hasonlóan nekem 
sem elsődleges szempont a zsákmányszerzés. 

Ezzel a háttérrel nem volt kérdés számomra: ahogy 
a 18. életévemet betöltöttem, azonnal vadászvizsgát 
tettem, így már 1992 óta sportvadász vagyok.

A Soproni Egyetem vadgazda mérnöki szakának 
elvégzését követően, 1997-ben a Marcal-Bitvaközi 
Vadásztársaságnál helyezkedtem el hivatásos 
vadászként. Óriási szerencsének tartom a mai na-
pig, hogy erre a vadászterületre kerültem, és ilyen 

szakmai stábbal kezdhettem el a pályámat. Renge-
teget tanultam, és azt gondolom, az ott töltött öt év 
alatt sikerült elsajátítani a szó szoros értelmében 
vett szakmát. Egyebek mellett 250 hektáros vad-
disznóskertet és másfél hektáros fácánvoliert is 
építhettem, üzemeltethettem. Úgy érzem, ez a két 
„projekt” igazi szakmai kihívást jelentett számomra, 
ezzel együtt mindkettő eredményes, nyereséges 
lett. Talán ennek is köszönhetően lettem végül fő-
vadász a területen.

Folyamatosan képeztem magam. Előbb kinológus 
szakbírói képesítést kaptam, majd megszereztem má-
soddiplomámat környezetvédelmi szakmérnökként. 
Szakbíróként több Vadászati Alkalmassági Vizsga 
lebonyolításában is részt vettem. 2002-ben elkerül-
tem Győrbe, ahol az akkori szakigazgatási hivatalban 
vadászati és halászati főfelügyelő lettem. Részt 
vettem a Győr-Moson-Sopron vármegyei vadászterü-
letek 2007-es kialakításában. Ezen időszakban tettem 
le a közigazgatási alap-, majd pedig szakvizsgámat is. 
Mivel akkoriban országos bírálati helynek minősül-
tünk, rengeteg trófea érkezett hozzánk. Itt szereztem 
tapasztalatot a trófeabírálatban, és természetesen az 
államigazgatási feladatok terén is.

2007-ben úgy döntöttem, kipróbálom magam 
a versenyszférában. Egy nagy mezőgazdasági 
cégnél helyezkedtem el környezetvédelmi előadói 
munkakörben, ott több egyéb képesítést is megsze-
reztem. Feladataim igen sokrétűek voltak, de amire 
a legbüszkébb vagyok: több telephelyen is jelentős 
fejlesztéseket hajtottam végre az ivóvízellátás és 
kezelés terén.

2014-ben visszatértem „eredeti szakmámhoz”, 
és a Veszprém Megyei Kormányhivatalban, mint 
vadászati és halászati szakügyintéző kezdtem 
el dolgozni. Három éven keresztül felügyeltem 
a megye halgazdálkodási vízterületeit, intéztem 
a horgászjegykiadásokat, eljártam a különböző 
horgászati igazgatási ügyekben. Emellett a megye 
mintegy felén lévő vadászatra jogosultak szakmai 
felügyeletét is elláttam, illetve trófeabírálóként is 
tevékenykedtem. Részt vettem a vadászterületek 
2017-es megyei kijelölésében. Ebben az időszakban 
elkezdtem vadásztanfolyamon is oktatni, először 
a Veszprém Megyei Vadászszövetséggel együtt-
működve, majd később más tanfolyamon is óraadó 
voltam.

2017-ben megpályáztam az Agrárminisztérium 
tájegységi fővadászi állását a Marcal-medencei 
Vadgazdálkodási Tájegységbe, amelyet el is nyer-
tem. A szaktárca delegáltjaként rendszeresen részt 
vettem a vadászkamara területi szervezete által 

rendezett vadászvizsgák lebonyolításában, mint 
vizsgabizottsági tag. Több, az Országos Vadgaz-
dálkodási Alaphoz benyújtott nyertes pályázat elké-
szítésében is közreműködtem, valamint szakigazga-
tási-szakirányítási jogkörömben eljárva segítettem 
húsz vadászatra jogosult munkáját.

Néhány éve régi álmom teljesült: eredményes 
vadászíjász kiegészítő vizsgát tettem, és azóta rend-
szeresen vadászom íjjal, amellyel sikerült már rókát, 
vaddisznót, őzbakot és gímszarvasbikát is elejtenem. 
Mint vadászíjász tájegységi fővadász, vizsgabiztos-
ként részt vettem a kapcsolódó kiegészítő vizsgák 
lebonyolításában is.

Óriási megtiszteltetésnek tartom, hogy nagy 
többséggel megválasztottak vadászkamarai titkár-
nak, és ezúton is köszönöm mindenkinek a bizalmat. 
A megbízatást nem csupán munkának, sokkal 
inkább szolgálatnak tekintem. Szolgálni kívánom 
minden vadász érdekét, szolgálni a magyar vadá-
szat-vadgazdálkodás ügyét. Az első lépés a hivatal 
átvétele volt elődömtől, akivel még egy hónapig 
közösen dolgoztam. Ez volt a tanulás időszaka. Sze-
rettem volna minél előbb átlátni a hivatal működé-
sét. Most pedig jönnek a feladatok, amelyekből lesz 
bőven, ez már most látszik.

Fő célom segíteni a vadászatra jogosultak munká-
ját. Szeretném, ha minél többen pályázati forráshoz 
jutnának. Továbbá szeretném támogatni a hivatásos 
vadászokat napi munkavégzésükben, elsősorban 
szakmai továbbképzésekkel, közös programokkal, 
naprakész információkkal. Jó lenne pályázati forrást 
biztosítani eszközbeszerzésre, ami megkönnyítené 
a napi munkavégzésüket. Támogatni fogok bármilyen 
jó ötletet, helyi kezdeményezést, legyen az emlék-
hely kialakítása, trófeamustra, vagy éppen hullott 
agancs bemutatása. Fontosnak tartom a vadászati 
kultúra, a hagyományok ápolását. Jómagam is részt 
vettem tavaly a vadászkamara által szervezett 
vadászkürttanfolyamon – ennek is lesz folytatása. 
(Remélem, hogy a kürtölést is egyre magasabb 
színvonalon tudom művelni társaimmal együtt, ezzel 
is emelve rendezvények, terítékek színvonalát.) Fon-
tosnak tartom a vadászkamara, a tájegységi főva-
dászok, a vadászati és egyéb társhatóságok szoros 
együttműködését. Célom a fiatalság megszólítása 
is, hogy minél korábban magukévá tegyék a gyerekek 
a természet szeretetét, és hogy meglegyen a méltó 
utánpótlása a vadászok kiöregedő közösségének.

Takács András,
a vadászkamara Veszprém vármegyei

Területi Szervezetének titkára

Nem munka, szolgálat!
JANUÁR 22-ÉN TAKÁCS ANDRÁST VÁLASZTOTTÁK MEG A VADÁSZKAMARA 
VESZPRÉM VÁRMEGYEI TERÜLETI SZERVEZETE TITKÁRÁNAK. ÚJ KOLLÉ-
GÁNK ITT, A NIMRÓD VADÁSZÚJSÁG HASÁBJAIN IS BEMUTATKOZIK.
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AZ ÜGYFÉLKAPU MEGSZŰNÉSÉVEL A KÖZPONTI 
AZONOSÍTÁSI ÜGYNÖK (KAÜ) ÚJ BELÉPÉSI MÓD-
SZEREI SEM RETTENTETTÉK EL IDÉN A VADÁSZO-
KAT AZ ONLINE ÉRVÉNYESÍTÉSTŐL, SŐT: AZ A TA-
PASZTALAT, HOGY INKÁBB ÖSZTÖKÉLTE ŐKET 
A KORAI ÉRVÉNYESÍTÉSRE! EMELLETT ÖSSZES-
SÉGÉBEN IS ELMONDHATÓ, HOGY DIGITALIZÁLÓ-
DUNK: IDÉN A VADÁSZOKNAK MÁR CSAKNEM FE-
LE ÉRVÉNYESÍTETTE VADÁSZJEGYÉT ONLINE.
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A
z online világot megvizsgálva azt 
látjuk a Központi Statisztikai Hivatal 
adataiból, hogy az internethasználat 
elterjedése, annak növekvő tendenciája 
egyértelműen megfigyelhető a 2017 és 

2024 közötti időszakban. A világhálót soha nem 
használók aránya folyamatosan csökkent, míg 
a háztartások internet-hozzáférése évről évre nőtt, 
2024-re elérve a 94,8 százalékot. A hatóságok, 
közhivatalok és közintézmények online szolgáltatá-
saihoz való hozzáférés szintén emelkedett, 2024-re 
már 84,5 százalékra. Az egyéni internethasználat 
napi szintű gyakorisága is növekedett: a „naponta 
többször vagy folyamatosan” internetezők aránya 
2024-ben már 78,2 százalék volt, míg a „naponta 
egyszer vagy majdnem mindennap” használók 
aránya már csak 12,1 százalék.

Ezek az adatok azt mutatják, hogy az internet-
használat egyre inkább beépül a mindennapi életbe, 
és a digitális ügyintézés iránti igény továbbra is 
folyamatosan növekszik. És ez igaz a vadászokra is. 
A KAÜ-t érintő változások jótékony hatásának tűnik, 
hogy január első két hetében 1000-rel többen érvé-
nyesítettek, mint tavaly. (Ugyanakkor természetesen 
idén is rengetegen az utolsó pillanatra hagyták ezt 
a feladatot: a csaknem 70 ezerből több mint 15 ezer 
vadászunk halogatta az ügyintézést február utolsó 
5 napjáig.)

A megyei bontásban vizsgált online vadász-
jegy-érvényesítések arányai jól mutatják a digitális 

ügyintézés térnyerését. A legnagyobb arányban 
online érvényesítő vármegye 2025-ben is Pest 
volt, beleértve a fővárost (66,41%), ezt Hajdú-Bihar 
követte (52,9%), majd Zala (51,45%). Ezekben 
a térségekben az online ügyintézés elterjedtsége 
kimagasló, ami valószínűleg a nagyobb digitális 
affinitásnak és az internet-hozzáférés jobb elér-
hetőségének köszönhető. Az országos trendek azt 
mutatják, hogy az online vadászjegy-érvényesí-
tések aránya folyamatosan emelkedik, egyre több 
vármegye közelíti meg az 50 százaélkot, igaz, ebben 
az évben már lassabb az ütem, mint korábban. 
A legnagyobb növekedést az előző évhez képest 
Csongrád-Csanád vármegye érte el +4,25% 
(43,17%  47,42%).

Ezek az adatok összhangban állnak az országos 
internethasználati trendekkel, amelyek folyamatos 
növekedést mutatnak úgy a háztartások inter-
net-hozzáférésében, mint a hatósági és közigazga-
tási online ügyintézésben. A 2021-ben kiépített rend-
szer segítségével egyre több vadász választja az 
elektronikus ügyintézés kényelmét a hagyományos 
módszerek helyett. A 2025/2026-os vadászati évre 
a vadászok 47,6 százaléka érvényesített online, ami 
4,3 százalékos emelkedés tavalyhoz képest. Megle-
pő, hogy a vadászhölgyek 59 százalékánál népsze-
rűbb az online érvényesítés, a férfiak 53 százaléka 
viszont még mindig szívesebben megy be a területi 
szervezet ügyfélszolgálati irodájába kiváltani a 
vadászjegyet. A korosztályokat tekintve nem igazán 

Vadászjegy-érvényesítés 
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Közkedvelt
a vadászvizsga  szintfelmérő
AZ ELMÚLT IDŐSZAKBAN HATALMAS NÖVEKEDÉST TAPASZTALTUNK AZ ONLINE ÜGYFÉLSZOLGÁLA-
TUNK KERETÉBEN BIZTOSÍTOTT VADÁSZVIZSGA SZINTFELMÉRŐ TESZTEK HASZNÁLATÁBAN. A STA-
TISZTIKÁK ALAPJÁN ELMONDHATÓ, HOGY A DIGITÁLIS FELKÉSZÜLÉSI LEHETŐSÉG NEMCSAK NÉPSZERŰ, 
HANEM EGYRE EREDMÉNYESEBB IS.

A
z adatok alapján az elmúlt öt hónapban 
több mint 100 000 gyakorlást vagy 
szimulációt indítottak el a felhasználók, 
ami az összesített 126 000 próbálkozás 
túlnyomó részét jelenti. Különösen 

figyelemre méltó, hogy a gyakorlók 92,1 százaléka 
végig is vitte a teszteket, vagyis minden kérdésre 
válaszolt. Ez azt mutatja, hogy a felhasználók elkö-
telezettek a sikeres vizsga teljesítése iránt.

A témakörönkénti gyakorlás továbbra is igen 
kedvelt. A tematikus tesztlapokat 38 000 alkalommal 
indították el, ami bizonyítja, hogy a felkészülők átfo-
gó tudás elmélyítésére törekednek. A legnépszerűbb 
gyakorlási kategóriák közé tartozik:

•	 vadászvizsga tesztlap gyakorlás 
	 (36 825 alkalom)
•	 vadászati állattan (4558 alkalom)
•	 fegyver- és lőszerismeret (4757 alkalom)

A statisztikák alapján javulnak az eredményessé-
gi mutatók, ugyanis a vizsgaszimulációk sikerességi 
rátája 3 százalékkal emelkedett fél év alatt, és 
a teljesített vizsgaszimulációk – amelyeknél már 
időkorlát is van – 62,3 százaléka volt eredményes. 
Összesen 43 233 vadászvizsga tesztlap szimulációt 
indítottak el, így ez vélhetően egy hatékony eszköz 
a vizsgára való felkészülésben. A sikerességi ará-
nyok kategóriánként eltérőek, azonban kiemelkedő 

eredményeket láthatunk például a jog, trófeabírálat 
és természetvédelmi kérdéskörénél, ahol 50 szá-
zalék feletti a sikeresség. De a legjobb eredmények 
a fegyver- és lőszerismeret vizsgaszimulációk 
terén vannak, ahol a sikerességi arány meghaladja 
a 72 százalékot. Ezzel szemben a vadászati állattan 
– 9,2 százalék – területén még van hova fejlődni. 
A vadegészségügy, vadfajok és vadászatuk, illetve 
a vadgazdálkodás témakörökben elért eredmények 
is 20–30 százalék között állnak.

Az összesített statisztikák azt mutatják, hogy 
összesen 126 119 próbálkozás történt, amelyeknek

•	 48,3 százaléka sikeres,
•	 44 százaléka sikertelen,
•	 7,7 százaléka félbemaradt.

Ezek az adatok alátámasztják, hogy az online 
tesztelési lehetőség hatékonyan támogatja 
a vizsgára készülőket, de a visszajelzések szerint ez 
a tanfolyam iránt érdeklődők, sőt a már vadászvizs-
gával rendelkezők körében is jó tudáspróba. A növek-
vő sikerráták és a magas részvételi arány mind azt 
bizonyítják, hogy a tavaly augusztusban megújított 
rendszer jól működik, és érdemes egyéb, hasonló 
fejlesztéseken is gondolkodnunk.

Botta Zsófia
projektfelelős
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Helyszín: Ópusztaszer (Csongrád-Csanád vármegye)
Időpont: 2025. június 18–19. 
Az indulási feltételekről és egyéb részletekről tájékozódjon a vadászkamara szolgálati 
helye szerinti illetékes vármegyei területi szervezeténél!

Hivatásos Vadászok 
Országos Szakmai
Versenye 

volt tapasztalható 
változás a koráb-
biakhoz képest: az 
50 év felettiek kedvelik 
jobban a személyes 
megjelenést, és az 
ennél fiatalabb gene-
rációk – amelyek képviselői 
a digitális korszakban nőttek fel 
– preferálják az online érvényesítést. 
Ez a 30–40-es korosztály esetében meg-
haladja a 60 százalékot. Izgalmas számadat 
az is, hogy van 271 vadászunk, aki 80 év felett is 
alkalmazza a technikai vívmányok adta lehetőséget 
az éves érvényesítés során.

Érdekes, hogy miközben a legtöbb vármegyében 
növekedés tapasztalható, ami összhangban van az 
országos internethasználati trendekkel, Győr-Mo-
son-Sopron, Szabolcs-Szatmár-Bereg, Jász-Nagy-
kun-Szolnok és Veszprém vármegyében – még ha 

minimális, néhány fős, de akkor is 
– visszaesés figyelhető meg. 

Ez azonban betudható lehet 
akár az Ügyfélkapu+-tól és 
a Digitális Állampolgárság 

alkalmazástól való 
ódzkodásnak is.

Örülünk, hogy 
a rendszer jól mű-

ködik, és egyre több 
vadász választja a digitális 

ügyintézést, egyre inkább 
felismerik az online ügyintézés 

előnyeit, és hajlandóak élni a technoló-
gia nyújtotta lehetőségekkel. Ugyanakkor 

a vadászkamara területi szervezetei továbbra is 
szívesen fogadják a vadásztársakat a személyes 
ügyintézés alkalmával is.

Botta Zsófia  projektfelelős
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táblát készített Mangi néni tiszteletére, amelyen 
egy, a nagyközönség előtt eddig ismeretlen fotója 
szerepel. Az emléktáblát ünnepélyes keretek között 
helyezte el a gróf Széchenyi Zsigmond Emlékszobá-
ban Eszter, Gyorgyevics Tamás Széchenyi-kutató, 
Dikasz Tamás, az intézmény ügyvezető igazga-

tója, dr. Ujváry Tamás, a Gödöllői Királyi Kastély 
ügyvezető igazgatója és jómagam, mint a hatvani 
múzeum igazgatóhelyettese. A vendégek soraiban 
családtagok és barátok foglaltak helyet.

Lakatos Anna

VILLÁMINTERJÚ HOPKINS BIRCK ESZTERREL
– Milyen nőnek látta édesanyját?
– Melegszívű édesanyának és gondoskodó társnak. Volt benne valami egészen magával ragadó, amit nem 
tudnék konkrétan megfogalmazni, de ez vélhetően az intelligenciájából és a természetes eleganciájából 
fakadt. Mami nagyon szeretett nevetni és értette is a humort. Jól bánt az emberekkel, és a legkacifánto-
sabb helyzetet is jól tudta kezelni. Méltósággal tudta viselni a dolgokat. Társához, barátaihoz és azokhoz, 
akiket szeretett, mindig ragaszkodott, nagyon lojális volt. 

– Mit jelent önnek a hatvani gróf Széchenyi Zsigmond Emlékszoba?
– Elsősorban Mami álmának megvalósulását, hiszen évtizedekig foglalkoztatta, hogy Zsiga bácsi szellemi 
hagyatéka hol talál majd otthonra. Jó érzés, hogy teljesíteni tudtam édesanyám egyik legnagyobb vágyát, 
mégis szívbe markoló, hiszen az emlékszoba annyira hiteles és otthonos számomra, hogy ha belépek, 
mindig elárasztanak az emlékek.

– Mit mondana Mangi néni, ha most látná az emlékszobát?
– Csak annyit, hogy jól csináltátok!

Ifjúsági ismeretterjesztő kiadványunk III. évfolyamának 4. 
számban, a 10-kvíz nyereményjátékban a GÍMSZARVAS volt a helyes 
megfejtés. A március 24-én megtartott sorsoláson 5 szerencsés beküldő 
Kisvadász nevét húztuk ki, akik nyereménye 1–1 Kisvadász-kulacs volt. 
Ezt postai úton juttattuk el a szerencsés nyertesekhez, akik pedig:

Berki Bertalan (Kóny, 10 éves)
Demus Barnabás (Szécsény, 8 éves)
Horváth Viktória (Kóny, 9 éves)
Horváth-Jakab Zsombor (Gödöllő, 9 éves)
Kromszián Csenge (Sokorópátka, 9 éves)

Gratulálunk nekik, egyben ezúton köszönjük mindenkinek (azoknak is, akik most nem nyertek) a beküldött 
megfejtést. Az új lapszámok továbbra is tartalmaznak feladatot, amely megfejtését beküldhetik nekünk 
a Kisvadászok. Ehhez kellemes időtöltést és sok szerencsét kívánunk!

Országos Magyar Vadászkamara

KISVADÁSZ
III. évfolyam 4. szám

AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA IFJÚSÁGI KIADVÁNYA

Rokonság

NYEREMÉNYJÁTÉK  FEJTÖRŐK  TUDOD-E, HOGY...  SZÍNEZŐ

Mi esik az égből?

Kisvadász 
– újabb sorsolás!

A Kisvadász eddigi megjelent és a legújabb számait a QR-kód 
beolvasásával éri el és töltheti le a vadászkamara honlapjáról
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árcius 26-án megemlékezést 
tartottak Hatvanban, a Széchenyi 
Zsigmond Kárpát-medencei Magyar 
Vadászati Múzeumban, Mangi néni 
születésének 100. évfordulója 

alkalmából. A Zala vármegyei Pacsán született és 
nőtt fel, nemesi-földbirtokos családban. Szeretett 
lovagolni, és egy szigorú lánygimnáziumban tanult, 
németül és franciául, majd nyelvmesternői diplomát 
szerzett, és a második világháború után a sors több 
helyre vetette. Fontos állomás volt Keszthely, ahol 
takarítónőként kapott állást a Festetics kastélyban. 
Itt, ha külföldi vendég érkezett, gyakran az ő segít-
ségét kérték a körbevezetéshez.

Keszthelyen a bridzsezés hozta össze őt Széche-
nyi Zsigmonddal, akivel 1959-ben kötött házasságot. 
Támogatta férjét munkásságában, gondoskodott 
róla, és motiválta arra, hogy írja le emlékeit. Mangi 
nénit és Zsiga bácsit az egymást segítő érzelmek 
tartották össze és tették házasságukat különle-
gessé. Sokan kérdezték, hogy milyen is volt a gróf 
valójában? Erre Mangi néni minden esetben azt 

válaszolta, hogy nehéz természet volt, de nagyon 
szerethető.

Dr. Koncz István, aki jól ismerte Mangi nénit, így 
emlékezett: „Mangi asszony olyan volt, mint egy égő 
gyertyaláng. Mi, körülötte lévők fényében meleged-
hettünk és a társáért, Zsiga bácsiért pedig elégette 
saját magát.”

Évtizedeken keresztül fürödhettünk Mangi néni 
„fényében”, aki mindenkire hatással volt. Nagyszerű 
stílusérzékével, intelligenciájával, elegáns-kifino-
mult humorával sokakat elvarázsolt, de ami igazán 
csodálatos volt benne, az az alázat. Férje halála 
után még 54 évig őrizte hűségesen az emlékét, gon-
dozta hagyatékát, büszkén állt a magyar vadászati 
kultúra szolgálatában, ezért mindannyian hálásak 
lehetünk neki. Lányának, Hopkins Birck Eszternek 
is beszélt arról, hogy aggasztja, mi lesz a jövőben 
a szellemi hagyaték sorsa. Ez végül a hatvani vadá-
szati múzeumba került.

Megemlékezésen részt vett Eszter is, aki régi 
családi fotók segítségével mesélt édesanyjáról. 
A 100. évforduló alkalmából a múzeum egy emlék-

Az égő gyertyaláng 
– Mangi néni 100

GYAKRAN KÉRDEZIK MEG A LÁTOGATÓK, HOGY MI KÖZE VOLT SZÉCHENYI ZSIGMONDNAK HATVAN VÁ-
ROSÁHOZ? A VÁROSHOZ SEMMI, VISZONT A MAGYAR VADÁSZOK EGYIK LEGKIEMELKEDŐBB ALAKJA, 
EZÉRT VISELI AZ ITT MŰKÖDŐ VADÁSZATI MÚZEUM BÜSZKÉN A NEVÉT. DE – MINT AZT MONDANI 
SZOKTÁK – MINDEN SIKERES FÉRFI MELLETT ÁLL EGY ERŐS NŐ, AKIVEL EGYÜTT HALADNAK ELŐRE AZ 
ÚTON. EZ AZ ERŐS NŐ VOLT SZÉCHENYI ZSIGMONDNÉ HERTELENDY MARGIT, MANGI NÉNI.

Balról jobbra: 
Gyorgyevics Tamás, 
Dikasz Tamás, 
Hopkins Birck Eszter, 
Lakatos Anna 
és Ujváry Tamás
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A  
vadhúsok és a természet szerelmeseit 
várják a csopaki strandra a harmadik 
alkalommal megrendezendő fesztivál 
szervezői. A rendezvény nem csupán 
kulináris élményeket kínál, a látogatók 

betekintést kaphatnak a vadászat és természet 
világába a Bakony Vadjai és Élővilága kiállítás kere-
tében, amelyhez kapcsolódóan a vadászkamara 
Veszprém vármegyei Területi Szervezetének jóvol-
tából a vármegyei hivatásos vadászok és család-
jaik számára külön családi napot is szerveznek. 
A fesztiválon 5 ország 20 csapata méri majd össze 

főzőtudását, hogy elkápráztassa a látogatókat 
vadétel-különlegességeikkel. A közönség nemcsak 
megkóstolhatja a fogásokat, hanem a kóstolójegyek 
vásárlásával szavazhat is a legjobbra. Emellett egy 
szakmai zsűri is külön értékeli az ételeket.

A programok között helyet kapnak solymászbe-
mutatók, vadászkutyás előadások, filmvetítések, 
valamint zenei fellépők is gondoskodnak a hangu-
latról. 

A rendezvényt Vadász Oszkár, a rendezvény ala-
pítója, a vármegyei vadászkamarai területi szerve-
zet és Csopak Önkormányzata közösen rendezi meg. 

III. Balaton 
Vadgasztro Fesztivál 
CSOPAK, 2025. MÁJUS 24., SZOMBAT
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M E G H Í V Ó
TISZTELT SZALONKAVARÁZSBAN „SZENVEDŐ” VADÁSZTÁRS!

Szeretettel meghívunk a 12. Szalonka Szemináriumra, 
amelyet 2025. május 25-én, Esztergomban, a Prímás Pince Étteremben rendezünk meg.

Mi, a Szalonka Szeminárium alapítói és szervezői azt valljuk, hogy a vadászhagyományaink őrzése, ápolása és a vadvilág 
tudományos életének fejlődése nem egymástól elkülönülő, hanem egymást erősítő, közös egységet alkotó területek. 
Ennek ékes példája az erdei szalonka monitoring program. A magyar vadászok nemcsak a mintavételezéssel, hanem 
a megfigyeléseikkel, tapasztalataikkal is hozzájárulnak a közös tudásbázis bővítéséhez, a tudományos kutatások 
eredményei pedig a mintavételezésben részt vevő vadászoknak és minden természet iránt érdeklődőnek hasznos 
ismeretekkel szolgálnak, amelyek a vadvilágunk megőrzésének alapjai.

Éppen ezért a rendezvényünk egyszerre teremt lehetőséget a monitoring programban részt vevő vadászoknak, hogy 
beszélgessenek a tapasztalataikról, élményeikről, valamint, hogy tudományos előadásokat hallgassanak meg a témáról. 
Mindezt különleges gasztronómiai élmények, valamint kulturális programok élvezete közben tehetjük meg. A visszatérő 
tagjaink immár a hagyományként tekintenek a szemináriumra.
Kérjük, hogy amennyiben velünk tartanál, jelentkezésedet küldd el az ecsettoll@gmail.com címre. 
Válaszlevélben megkapod a részletes programot, menüt, a pontos helyszínt és időpontot. 
A szemináriumra az érvényes vadászjeggyel rendelkező vadásztársakat várjuk.

Anda Bálint, Szalonka Szeminárium Az esemény meghívója a QR-kóddal érhető el

A
z éves vadászkürtös rendezvényre idén 
március 14–16-án került sor. Az ünnepé-
lyes megnyitó és a szervezők – Szalai 
Zsolt, Fekete Zoltán, Szukán Csaba, 
valamint a támogatókét közreműködő 

vármegyei vadászkamarai területi szervezet – 
köszöntői után a hangszerek azonnal előkerültek 
a tokokból, és megkezdődtek a csoportos foglal-
kozások. Idén is – immáron 17. éve – a hazai natúr 
vadászkürtölést vitathatatlanul meghatározó 
csapat, a Vadászkamara Kürtegyüttes tagjai 
oktatták a résztvevőket.

A magyarországi érdeklődők mellett felvidéki 
és székelyföldi kürtösök is szép számmal érkeztek, 
köztük olyanok, akik először vették a hangszert 
a kezükbe, de ez a pár nap természetesen a tapasz-
taltabbak számára is tartogatott újdonságokat. 
A foglalkozások során nem csupán a helyes fújási 
technikát sajátíthattuk el, hanem a kürtjelzések 
eredetéről és jelentéséről is sokat megtudhattunk, 
a haladó csoportok pedig már komolyabb zenei dara-
bokat tanultak meg négy különböző szólamban.

Szombaton a kokárdákkal tűzdelt kalapok még 
ünnepélyesebbé tették az eseményt. Az oktatások 

után, a délutáni órákban az anzac pihentetéseképpen 
Kovács Gábor tartott a közösség számára egy hiány-
pótló előadást, amelyben a leggyakrabban játszott 
kürtszignálok, kürtdarabok zeneszerzőit ismertette 
meg a résztvevőkkel. Megtudhattuk, hogy mikor élt 
és alkotott a közismert Reinhold Stief, milyen civil 
foglalkozása volt Franz Kastenhubernek, vagy példá-
ul a világhírű Windhag együttes vezetője, Hermann 
Maderthaner, aki nemrég ünnepelte 80. születés-
napját, alapvetően gazdálkodó, emellett viszont 
orgonista és kórusvezető is volt az együttes nevét is 
adó településen. 

Az esti órákat ismét a dallamok töltötték meg, 
immár kötetlenebb formában. A különféle hangsze-
rek – legyen az kürt, trombita, furulya vagy tárogató 
– mind hozzájárultak a közösségi élményhez, amely 
a kürtösöket-zenészeket egyaránt összehozta.

A vadászat összeköt minket, de a vadászkürt szere-
tete már-már a legszorosabb baráti köteléket teremti. 
Bárna vadregényes tájain ez ismét bebizonyosodott, 
és biztosak lehetünk benne, hogy a 17. Kürtöstalálkozó 
emléke idén is sokáig velünk marad.

Botta Zsófia

AHOGY MEGÉRKEZTÜNK A NÓGRÁD VÁRMEGYEI BÁRNÁRA, APRÓ, KÜRTSZIMBÓLUMOS TÁBLÁCSKÁK 
IRÁNYÍTOTTAK MINKET AZ IDEI KÜRTÖSTALÁLKOZÓ FELÉ. AMINT FELKANYARODTUNK A VADÁSZ-
HÁZHOZ VEZETŐ ÚTRA, A MOBILHÁLÓZATOK FELHŐJE HELYETT A HANGJEGYEK ÉS A KÜRTSZIGNÁLOK 
ERDEJÉBEN TALÁLTUK MAGUNKAT. AZ ERDEI ÚT CSÖNDJÉT FELVÁLTOTTA A RÉZFÚVÓS HANGSZEREK 
LÁGY, MAJD EGYRE HATÁROZOTTABB JÁTÉKA, AMELY JELEZTE: MEGÉRKEZTÜNK. 

Zengjen a kürt!
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eRanger 8

eRanger LRF

A precíziós vadászat definíciója
eRANGER – A pontos lövés nem szerencse kérdése

www.magnumvadasz.hu

Ezt a dátumot érdemes lesz elmenteni! 2025.05.15. 11óra   
Steiner eRanger termékcsalád bemutó és teszt!

A rendezvényen a részvétel ingyenes, de regisztrációhoz kötött! Jelentkezés: iroda@magnum90.hu

• IMPACT LOCATOR – Találd meg a becsapódás helyét, akár 
internetkapcsolat nélkül is!

• Kristálytiszta, intuitív kijelző a gyors és egyszerű használatért

• Modern, innovatív design megbízható és strapabíró kivitelben

• Zökkenőmentes csatlakozás az eRANGER 8 rendszerhez 

ajánlott fogyasztói ár: 739.990.- Ft

• Beépített ballisztikai számítógép – hogy minden lövés pontos és 
biztonságos legyen

• Intuitív kijelző – minden, amit tudnod kell, egy helyen, szem előtt

• Teljes kompatibilitás az eRANGER LRF rendszerrel – a maximális 

teljesítmény érdekében

ajánlott fogyasztói ár: 1.265.900.- Ft


